
 
 
 
 

Portaria: Nº 001/2025 

Órgão Emissor: Presidência OSS HTRI 

Ementa:  Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê de Ética e Integridade e 

das Unidades de Gestão de Integridade – UGI´s, no âmbito do OSS HTRI 

 
 

Páginas 
1 de 6 

PORTARIA 

A PRESIDENTE DA ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE DO HOSPITAL DO 

TRICENTENÁRIO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

 

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do Funcionamento do Comitê de 

Ética e Integridade e das Unidades de Gestão de Integridade – UGIs, 

especialmente o artigo 2º, que dispõe sobre a composição e nomeação formal 

dos referidos órgãos; 

 

CONSIDERANDO a importância de fortalecer a cultura de integridade, ética, 

transparência e responsabilidade institucional, por meio de mecanismos de 

governança e controle interno; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a atuação sistêmica e coordenada 

entre o Comitê Central de Ética e Integridade e as Unidades de Gestão de 

Integridade nas diversas áreas e unidades sob gestão da OSS do Hospital do 

Tricentenário; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Ficam nomeados os membros titulares do Comitê de Ética e 

Integridade da OSS do Hospital do Tricentenário, com mandato de 1 ano, a 

contar da data de publicação desta Portaria: 

I – Membros Titulares: 

I – Breno Melquiades de Lima Santos – Mat: 022924 – Analista de 
Compliance 
 
II – Weruska Keila Mendes de Lima –  Mat: 3124 – Coordenadora de 
Enfermagem do HTRI 
 
III – Lindinalva Xavier da Silva – Mat: 5982 – Coordenadora de 
Enfermagem do Hospital Regional Ruy de Barros Correia 



 
 
 
 

Portaria: Nº 001/2025 

Órgão Emissor: Presidência OSS HTRI 

Ementa:  Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê de Ética e Integridade e 

das Unidades de Gestão de Integridade – UGI´s, no âmbito do OSS HTRI 

 
 

Páginas 
2 de 6 

PORTARIA 

 
IV – Amanda Kislla Moura Silva – Mat: 5391 – Gerente de Recursos 
Humanos do Hospital Mestre Vitalino 

§ 1º  Os membros deverão ser formalmente cientificados da sua nomeação e da 

data do início dos trabalhos pelo Analista de Compliance, por e–mail, com cópia 

desta portaria. 

Art. 2º - Ficam constituídas as Unidades de Gestão de Integridade – UGIs 

nas seguintes unidades organizacionais da OSS do Hospital do Tricentenário, 

com mandato de 1 ano, a contar da data de publicação desta Portaria, com os 

respectivos representantes designados: 

 

UPA CURADO 

I – Marcia Maria de B Sugimoto Nascimento – Mat: 4430 –  Coordenadora Adm. 

Financeira  

II – Alisson Feliciano dos Santos – Mat: 16443 – Supervisor Administrativo II  

III – Juliana Andrade Cruz – Mat: 4432 0 Supervisora Administrativa I 

 

UPA IBURA 

I – Rebeca Vasconcelos Montenegro Montarroyos – Mat: 1978 – Supervisora 

Administrativa 

II – Emanuelle Cabral de Albuquerque – Mat: 1366 – Coordenadora Adm. 

Financeira 

II – Kecianny Batista de Figueiredo – Mat: 3163 – Enfermeira 

 

 

 



 
 
 
 

Portaria: Nº 001/2025 

Órgão Emissor: Presidência OSS HTRI 

Ementa:  Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê de Ética e Integridade e 

das Unidades de Gestão de Integridade – UGI´s, no âmbito do OSS HTRI 

 
 

Páginas 
3 de 6 

PORTARIA 

HOSPITAL BRITES DE ALBUQUERQUE 

I – Debora Raquel Bezerra De Albuquerque – Mat: 011661 – Coordenador De 

Ensino E Pesquisa 

II – Daisy Rita Barbosa Da Silva Sousa – Mat: 009158 – Supervisora De 

Recursos Humanos 

III – Veridiana Ferreira Maia – Mat: 022704 – Gerente Corporativo Assistencial e 

de Enfermagem 

 

HOSPITAL JOÃO MURILO 

I – Jéssica Fernanda de Melo Moura Girão – Mat: 1789 – Supervisora de 

Recursos Humanos 

II – José Marconi de Andrade Xavier Correia – Mat: 021920 – Gerente 

Administrativo Financeiro  

 

HOSPITAL MESTRE VITALINO  

I – Amanda Kislla Moura Silva – Mat: 5391 – Gerente de Recursos Humanos 

II – Jessika Carvalho Vasconcellos de Andrade – Mat: 5424 Coordenadora de 

Ensino e Pesquisa 

III – Marcus Vinicius Leite Brito – Mat: 5419 – Gerente de T.I. 

IV – Renilde Lima Muniz – Mat: 5430 – Gerente de Enfermagem 

 

HOSPITAL RUY DE BARROS CORREIA 

I – Georgia Cysneiros de Vasconcelos – Mat: 14342 – Psicóloga 

II – Raline Evelyn da Silva Marques – Mat: 5931 – Coordenadora Adm. 

Financeira 



 
 
 
 

Portaria: Nº 001/2025 

Órgão Emissor: Presidência OSS HTRI 

Ementa:  Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê de Ética e Integridade e 

das Unidades de Gestão de Integridade – UGI´s, no âmbito do OSS HTRI 

 
 

Páginas 
4 de 6 

PORTARIA 

III – Ewelayne Cristina Alexandre da Silva – Mat: 22344 – Supervisora Adm. 

Financeira 

 

HOSPITAL EDUARDO CAMPOS 

I – Patricia Queiroz de Farias Cajueiro – Mat: 009837 – Diretora Geral 

II – Fernanda Barbosa de Melo – Mat: 009848 – Diretora Adm. Financeira   

III – Isadora Silva Gomes – Mat: 021473 – Supervisora de Recursos Humanos  

IV – Breno Pablo Pereira De Carvalho Bezerra – Mat: 018121  – 
Coordenador Farmacêutico 

V  – Breno Borges Do Nascimento – Mat: 009792 – Coordenador de 
Fisioterapia 

VI – Isadora Silva Gomes – Mat: 021473 – Supervisora de Recursos Humanos 

VII – Amanda Sabrina Ramos Nunes – Mat: 018636 – Enfermeira 

 

HOSPITAL REGIONAL EMÍLIA CÂMARA 

I – Flavio Antônio de Almeida Júnior – Mat: 12030 – Gerente Administrativo 
Financeiro  

II – Italo Daniel dos Santos Torres – Mat: 013999 – Analista de T.I.    

III – Marília Gabriely de Alcântara Sitônio – Mat: 006126 – Coordenadora de 
Enfermagem 

 

UPAE AFOGADOS DA INGAZEIRA 

I – Allany Michelly – Mat: 004514 – Coordenadora de Enfermagem  

II – Kátia Rodrigues – Mat: 020466 – Analista de Departamento Pessoal 



 
 
 
 

Portaria: Nº 001/2025 

Órgão Emissor: Presidência OSS HTRI 

Ementa:  Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê de Ética e Integridade e 

das Unidades de Gestão de Integridade – UGI´s, no âmbito do OSS HTRI 

 
 

Páginas 
5 de 6 

PORTARIA 

 

UPAE SERRA TALHADA 

I – Albênio Eide Quirino Bezerra – Mat: 007740 – Analista de Departamento 
Pessoal 

II – Marcone Pereira de Lima – Mat: 004633 – Técnico de Segurança do 
Trabalho  

III – Gabrielle Ferreira Leite – Mat: 006336 – Coordenadora de Enfermagem  

 

NÚCLEO DE GESTÃO COMPARTILHADA 

I – Tereza Santana Pereira Pontes – Mat: 16573 – Coordenadora 
Administrativa  

II – Maria Eulina Diniz de Azevedo Cisneiros – Mat: 19389 – Analista de 
Recursos Humanos 

 

§ 1º  Os membros deverão ser formalmente cientificados da sua nomeação e da 

data do início dos trabalhos pelo Analista de Compliance, por e–mail, com cópia 

desta Portaria. 

 

Art. 3º - Compete ao Comitê de Ética e Integridade e às Unidades de Gestão 

de Integridade zelar pelo cumprimento das normas internas de integridade, 

promover a cultura ética institucional, apoiar a implementação do Programa de 

Integridade, supervisionar o cumprimento dos códigos e políticas da OSS e 

atuar de forma coordenada com a área de compliance. 

 



 
 
 
 

Portaria: Nº 001/2025 

Órgão Emissor: Presidência OSS HTRI 

Ementa:  Dispõe sobre a nomeação dos membros do Comitê de Ética e Integridade e 

das Unidades de Gestão de Integridade – UGI´s, no âmbito do OSS HTRI 

 
 

Páginas 
6 de 6 

PORTARIA 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser 

amplamente divulgada aos setores competentes e nos canais institucionais de 

comunicação interna. 

 

§ 2º  Os efeitos da presente Portaria compreendem o período de renovação dos 

membros do Comitê de Ética e Integridade e das Unidades de Gestão de 

Integridade, retroagindo assim à data em que vigeu a última Portaria de igual 

teor. 

 

 

 

__________________________________________ 

 

 

  

Presidente

Edilene da Silva Nunes

Olinda, 10 de junho de 2025.

Organização Social de Saúde do Hospital do Tricentenário

______________________________


		2025-06-17T11:09:06-0300
	EDILENE DA SILVA NUNES:54924278572




